
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Lunes 13 de julio de 2015	 Sec. III.   Pág. 58081

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA
7837 Resolución 600/38081/2015, de 23 de junio, de la Jefatura de Estado Mayor 

de la Armada, por la que se conceden los premios «Virgen del Carmen», para 
2015.

De conformidad con la Resolución 600/38018/2015, de 20 de febrero («Boletín Oficial 
del Estado» número 62, de 13 de marzo de 2015), relativa a la convocatoria de los premios 
«Virgen del Carmen», es procedente la publicación de los concedidos en 2015.

En su virtud y en uso de las facultades que me confiere la Instrucción 3/2010 
de 10 de  febrero, por la que se establecen las normas para la concesión de los Premios 
«Virgen del Carmen» de la Armada («Boletín Oficial de Defensa» número 40, de 1 de 
marzo), dispongo:

Se otorgan los premios a las personas que a continuación se citan:

1.  Premios:

1.1  Premio de Libros, dotado con 5.000 euros y diploma ex aequo a don Alejandro 
Anca Alamillo, por su obra La Armada en la Tercera Guerra Carlista y a don David Rubio 
Márquez, por su obra El regeneracionismo en la Armada: La política naval española y los 
proyectos de creación de una nueva escuadra (1899-1909).

1.2  Sendos Diplomas de Honor a don Fernando González de Canales y López-
Obrero, en reconocimiento a su extraordinaria labor en la investigación de la uniformidad 
de la Armada en sus distintas épocas y a don Baldomero Bellón González, por su 
desinteresada aportación a la Armada mediante la donación de diversos modelos al Museo 
Naval.

1.3  Premio de Pintura, dotado con 4.000 euros y diploma a doña Ana María Chimeno 
Gómez, por su obra Reflejos del M-32 Sella.

De acuerdo con las bases de la convocatoria en su punto 2.2.7, acuerda seleccionar, 
además para su exhibición, las siguientes obras:

En el astillero, de don José Abel Sánchez Gómez.
Homenaje a la Marina española, de don Luis Javier Gayá Soler.
Fragata Cristóbal Colón, de don Emilio Cárdenas Gómez.
Sic transit gloria Mundi! (Así pasa la Gloria del mundo), de don Rafael Recuero 

Rodríguez.
El sueño del navío, secuencia 322, de doña María Zamora García.
En el puerto, de don Juan María Díaz Martínez.
Relevar, de doña Mona Omrani.
L-61, de doña Rosa Ana Martos Sitcha.
Reflejos en el puerto, de don Pedro de Miguel García.

1.4  Premio de Fotografía, dotado con 1.500 euros y diploma ex aequo a don José 
Joaquín Milans del Bosch y Jordán de Urries, por su fotografía David y Goliat, madera 
y acero, viento y motor y a don José Antonio Díaz Méndez, por su fotografía Noble 
Mariner.

1.5  Premio de Modelismo Naval:

1.5.1  Premio Modelo, dotado con 5.000 euros y diploma a don Francisco Javier 
González García por su obra Navío Santa Ana.

1.5.2  Premio Maquetas y Dioramas, dotado con 2.500 euros y diploma se declara 
desierto. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

78
37

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Lunes 13 de julio de 2015	 Sec. III.   Pág. 58082

1.5.3  Accésit y diploma a don José Antonio Chamarro González por su obra 
Maniobras navales en el Mediterráneo 1944.

El lugar y fecha de entrega de premios se comunicará personalmente a los interesados.

Madrid, 23 de junio de 2015.–El Almirante Jefe de Estado Mayor de la Armada, Jaime 
Muñoz-Delgado y Díaz del Río.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
78

37
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-07-11T00:30:45+0200




